Centro de Ciências Jurídicas

Núcleo de Pesquisa

EDITAL n º 05 /2018 /NUPESQ/CCJ

Torna pública as condições de inscrição e de seleção

interna de alunos para participar de atividades de

pesquisa no Grupo de Estudos e Pesquisas em

Relações Econômicas, Política e Jurídicas na

América Latina, coordenado pela Profª. Drª. Gina

Vidal Marcílio Pompeu.

O Núcleo de Pesquisa do Centro de Ciências Jurídicas da Universidade de Fortaleza (NUPESQ-

CCJ), no uso de suas atribuições, torna públicas as condições de inscrição e de seleção interna de

alunos voluntários, para desenvolver atividades no Grupo de Estudos e Pesquisas em Relações

Econômicas, Política e Jurídicas na América Latina, coordenado pela Profª. Drª. Gina Vidal

Marcílio Pompeu. O processo seletivo será para o provimento de 01 (uma) vaga  para bolsa de

pesquisa) para alunos da graduação.

1.Cronograma:

Inscrições e entrega dos documentos 19, 20 de novembro de 2018

Resultado das inscrições deferidas 21 de novembro de 2018

Entrevista 22 de novembro de 2018

Divulgação dos aprovados 23 de novembro de 2018

Interposição de recurso do resultado 26 de novembro de 2018

Resposta da análise dos recursos do resultado 27 de novembro de 2018

2. Público-alvo:

Discentes do Curso de Direito da UNIFOR que se dedicarão às seguintes atividades:

 Participação nas reuniões e atividades do Grupo de Estudos e Pesquisas em Relações

Econômicas, Política e Jurídicas na América Latina;

 Leitura e debate acadêmico;

 Participação em eventos científicos externos e internos da UNIFOR;

 Desenvolvimento de atividades acadêmicas, como palestras, oficinas e minicursos;

 Elaboração de artigos científicos.

3. Pré-requisitos:

 Estar matriculado regularmente a partir do 3° semestre regularmente o Curso de Direito na

UNIFOR;

 Não ter reprovação;

 Ter média global igual ou superior a 8 (oito);

 Ter interesse na área do em Relações Econômicas, Política e Jurídicas na América

Latina, coordenada pela Profª. Drª. Gina Vidal Marcílio Pompeu;

 Ter disponibilidade para as reuniões do Grupo Estudos e Pesquisas em Relações

Econômicas, Política e Jurídicas na América Latina, coordenado pela Profª. Drª. Gina

Vidal Marcílio Pompeu, que ocorrerão preferencialmente nas primeiras quartas-feiras de

cada mês, sendo de três a quatro reuniões mensais, conforme calendário que será

disponibilizado na primeira reunião com os aprovados.

4. Documentação necessária:

 Formulário de inscrição impresso e preenchido (disponibilizado na secretaria do NUPESQ);

 Carta expondo os motivos pelos quais deseja participar do Grupo de Estudos e Pesquisas em

Relações Econômicas, Política e Jurídicas na América Latina;

 Histórico da Graduação impresso;

 Currículo na plataforma Lattes/CNPQ impresso.

5. Forma de seleção:

 Análise do histórico escolar;

 Análise da carta;

 Análise do currículo Lattes;

 Entrevista.

6. Permanência no Subprojeto

Os estudantes que não cumprirem as metas de produção e pesquisa do semestre serão desligados do

Projeto. A não participação em 2 (duas) reuniões consecutivas ou 3 (três) alternadas, sem

justificativa idônea antecipada, exclui automaticamente o membro do Grupo.

7. Disposições Finais

As informações, o resultado da seleção e demais informes do grupo serão enviadas por e-mail e

divulgadas no site da UNIFOR (www.unifor.br). Para mais informações: pesquisaccj@unifor.br ou

Fortaleza, 16 de novembro de 2018.

Coordenadora do Grupo de pesquisa

Profª. Drª. Gina Vidal Marcílio Pompeu

Coordenadora do NUPESQ-CCJ

Profª. Drª. Danielle Maia Cruz

Formulário de Inscrição

Relações Econômicas, Política e Jurídicas na América Latina,

Nome:

E-mail:

Instagram (se houver): Telefone:

Semestre: Matrícula:

Projeto de Pesquisa

Domínio de língua estrangeira:

Inglês      (   ) Lê      (   ) Fala    (   ) Escreve

Francês   (   ) Lê      (   ) Fala    (   ) Escreve

Espanhol (   ) Lê      (   ) Fala    (   ) Escreve

Outras:-

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

______________